ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG VIỆT HOÀ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Việt Hoà, ngày     tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện các chuyên đề bồi dưỡng đội ngũ cấp

phường, liên trường năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 6586/KH-SGDĐT ngày 16/9/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thành phố đối với giáo dục mầm

non năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 6306/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 08/9/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nội dung bồi dưỡng đội ngũ năm học

2025-2026 cấp tiểu học;

Căn cứ định hướng của các cấp về công tác bồi dưỡng đội ngũ, tạo nguồn

nhân lực đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

UBND phường Việt Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề bồi

dưỡng đội ngũ cấp Phường, liên trường năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ quản lý,

giáo viên trong thực hiện chương trình GDMN, GDPT 2018; đáp ứng yêu cầu

phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục học sinh các cấp học.

- Cập nhật các nội dung mới, cần thiết, phương pháp giáo dục hiện đại, tiên

tiến, sáng tạo đối với đội ngũ; Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng, tự đánh

giá nhằm nâng cao chất lượng cán bộ, giáo viên phù hợp điều kiện thực tế khi

thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, phát huy sáng kiến, thúc đẩy phương pháp

giáo dục góp phần nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Nội dung chuyên đề cần được xây dựng trên cơ sở nghiên cứu khoa học

và thực tiễn hiện nay bảo đảm phù hợp với chương trình giáo dục từng cấp học

và thực tiễn.

- Các phương pháp, nội dung giáo dục phải được nghiên cứu, thử nghiệm,

yêu cầu đánh giá hiệu quả trước khi triển khai áp dụng rộng rãi.

- Việc tổ chức hoạt động bồi dưỡng cấp phường, liên trường phải xuất phát

từ chỉ đạo các cấp, nguồn lực và nguyện vọng đề xuất của các đơn vị.

- Chuyên đề cần xác định rõ nội dung, hình thức tổ chức (hội thảo, tập

huấn, hoạt động trải nghiệm thực tế, xây dựng mô hình, thời gian thực hiện…)

bảo đảm tính khả thi và hiệu quả.

II.  Nội dung

1. Các chuyên đề bồi dưỡng

1.1. Khối Mầm non

STT Tên trường Nội dung chuyên đề Thời

gian tổ

chức

Dự kiến

thời lượng

Ghi chú

1 MN Cao An Giáo dục cảm xúc

cho trẻ thông qua các

hoạt động trải

nghiệm.

Tháng

10/2025

½ ngày

2 MN Lai Cách Ứng dụng công nghệ số

và trí tuệ nhân tạo trong

đổi mới phương pháp

chăm sóc, nuôi dưỡng,

giáo dục trẻ mầm non

Tháng

11/2025

½ ngày

3 MN Việt Hòa Sáng tạo trong tạo hình

cho trẻ

Tháng

01/2026

½ ngày

1.2. Khối Tiểu học

STT Tên trường Nội dung chuyên

đề

Thời gian

tổ chức

Dự kiến

thời lượng

Ghi chú

1 TH Việt Hòa Phát triển năng

lực ứng dụng toán

học vào thực tiễn

cho học sinh lớp

4, 5

Tháng

12/2025

½ ngày

2 TH Cao An Ứng dụng Chuyển

đổi số trong dạy

học môn khoa học

lớp 5.

Tháng

12/2025

½ ngày

3 TH Lai Cách Chuyên đề 1: Ứng

dụng phương pháp

“Học thông qua

chơi” giúp nâng

cao hứng thú học

Tuần 1

tháng

11/2025

½ ngày

tập môn Toán lớp

3

Chuyên đề 2: Ứng

dụng chuyển đổi

số nhằm nâng cao

hứng thú và phát

huy năng lực học

tập môn Lịch sử và

Địa lí cho học sinh

lớp 5

Tuần: 2

tháng

12/2025

½  ngày

1.3. Cấp MN – TH – THCS

- Chuyên đề “Kiến tạo văn hóa đọc - Thân giáo từ người thầy”

- Thời gian: Trong năm học 2025-2026 (dự kiến từ tháng 11/2025)

- Chủ trì tham mưu: Khối các trường THCS

2. Định hướng chung đối với các chuyên đề

Các chuyên đề xây dựng thực hiện cần thể hiện rõ các nội dung:

- Lý do chọn chuyên đề: Nêu căn cứ pháp lý, cơ sở lý luận và sự cần thiết

trong bối cảnh đổi mới giáo dục theo chính quyền địa phương 2 cấp.

- Thực trạng tại địa phương đơn vị: Đánh giá tình hình triển khai tại đơn vị,

chỉ rõ thuận lợi , khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

- Các giải pháp triển khai: Đề xuất biện pháp sáng tạo, khả thi, gắn với

nghiên cứu khoa học và thực tiễn.

- Đề xuất, kiến nghị: Nêu những đề xuất, kiến nghị nhằm bảo đảm tổ chức

chuyên đề hiệu quả.

3.  Kinh phí

- Nguồn ngân sách UBND phường;

- Nguồn ngân sách hoạt động của các nhà trường;

- Các nguồn huy động hợp pháp khác.

III.  Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện các chuyên

đề bồi dưỡng đội ngũ cấp phường, liên trường năm học 2025-2026.

Chủ động triển khai; phối hợp cụm trưởng, cụm phó các cấp học, các nhà

trường triển khai kế hoạch phù hợp chỉ đạo các cấp và tình hình thực tế.

Phân công cán bộ chuyên môn theo dõi, hỗ trợ, giám sát quá trình thực

hiện tại các đơn vị. Đôn đốc các đơn vị trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thực

hiện chuyên đề, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và chỉ đạo nhân rộng mô hình.

2. Cụm trưởng, cụm phó các cấp học

- Đóng vai trò cầu nối cùng với phòng VHXH để triển khai kế hoạch trong

phạm vi phường, liên trường.

- Nắm bắt sát sao các chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo để kịp thời điều

chỉnh, bổ sung trong việc triển khai kế hoạch tại địa phương, đảm bảo tính tiếp

cận, cập nhật.

- Chủ động tham mưu, kết nối các nguồn lực cho địa phương (kinh phí,

chuyên gia…) để nâng cao chất lượng tổ chức các chuyên đề.

- Chủ động tham mưu về UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội)

thông tin về các trường, cụm trưởng có cùng mục tiêu, mong muốn bồi dưỡng

các nội dung chuyên đề theo kế hoạch để xây dựng kế hoạch tổ chức phù hợp,

tăng cường sự lan tỏa của khối giáo dục phường Việt Hòa.

3. Các cơ sở giáo dục

- Các cơ sở giáo dục (CSGD) được phân công theo từng chuyên đề chủ

động xây dựng kế hoạch chi tiết, gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa –

Xã hội) chậm nhất 10 ngày trước thời điểm tổ chức đề đảm bảo cân đối các kế

hoạch của địa phương.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện tổ chức (cơ sở vật chất, đội ngũ, nội

dung minh họa, sản phẩm minh chứng…).

- Thực hiện chuyên đề đúng kế hoạch đã được phê duyệt, bảo đảm nội dung

thiết thực, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả, rút kinh nghiệm, lưu trữ hồ sơ, tài liệu và sản phẩm

chuyên đề.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện các chuyên đề bồi dưỡng đội ngũ

cấp phường, liên trường năm học 2025-2026. UBND phường yêu cầu Phòng

VHXH, thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc kế

hoạch. Giao Phòng Văn hoá-Xã hội tùy theo tình hình thực tiễn tham mưu điều

chỉnh kế hoạch cho phù hợp. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các

CSGD báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để phối hợp

giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND phường;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Văn Huy

		2025-10-07T16:52:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:52:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:52:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:52:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!